
            Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 34

соблюдения законодательства РФ о размещении заказов

 

 

«05» апреля  2013 года                                                                                                  г. Брянск

 

На основании статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ "О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд", в соответствии с Приказом Брянского
УФАС России от 03 апреля 2013 года № 121, докладной записки заместителя 
руководителя– начальника отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ Брянского
УФАС России       , Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы
по Брянской области  по контролю в сфере размещения заказов

осуществив внеплановую проверку соблюдения котировочной комиссией
 заказчика Брянский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей
среды – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения
«Центрально-Черноземное управление по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды» требований Федерального закона № 94 – ФЗ от 21.07.05г. «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов) при
размещении заказа способом запроса котировок на ремонт гидрологических
постов за №0327100012113000002,  установила:

21.03.2013 года на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении запроса котировок на
ремонт гидрологических постов за №0327100012113000002 (далее – запрос
котировок).

При проведении внеплановой проверки в рамках исполнения предписания
выданного 18.03.2013 года инспекция Брянского УФАС России пришла к
следующему выводу:

Котировочной комиссией Брянский центр по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды – филиал Федерального государственного бюджетного
учреждения «Центрально-Черноземное управление по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды» нарушены положения ч.1 ст.47 Закона о
размещении заказов, в соответствии с которой котировочная комиссия в течение
одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных
заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает
котировочные заявки, поскольку котировочной комиссией Брянский центр по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиал Федерального
государственного бюджетного учреждения «Центрально-Черноземное управление
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» нарушен срок

http://www.zakupki.gov.ru/


рассмотрения и оценки котировочных заявок.

Согласно извещения о проведении запроса котировок срок окончания подачи
заявок 01.04.2013 года в 09 часов 30 минут, следовательно, срок рассмотрения
котировочных заявок на соответствие их требованием, установленным извещением
о проведении запроса котировок - 02.04.2013 года. Однако согласно протокола
рассмотрения и оценки котировочных заявок №0327100012113000002-П от 01.04.2013
года размещенного на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru  01.04.2013 года котировочной комиссией
Брянский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды –
филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Центрально-
Черноземное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей
среды» рассмотрение и оценка котировочных заявок была проведена 01.04.2013
года, что нарушает требования законодательства о размещении заказов.

На основании изложенного, Инспекция, руководствуясь, частями 9, 10 статьи 17
Закона о размещении заказов,

 

Решила:

 

1. По итогам проведения внеплановой проверки признать в действиях 
котировочной комиссии Брянский центр по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды – филиал Федерального государственного бюджетного
учреждения «Центрально-Черноземное управление по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды»  нарушения требований ч.1 ст.47  Федерального
закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
при размещении заказа способом запроса котировок на ремонт гидрологических
постов за №0327100012113000002. Поскольку права и законные интересы
участников размещения заказа, претендовавших на заключение гражданско-
правового договора, не нарушены действиями котировочной комиссии Брянский
центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиал
Федерального государственного бюджетного учреждения «Центрально-
Черноземное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей
среды» признать нарушения ч.1 ст.47 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-
ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд" не повлиявшими на итоги
размещения заказа  и предписание об устранении выявленных нарушений по
данным фактам не выдавать.

2. Передать материалы жалобы соответствующему должностному лицу Брянского
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

 

http://www.zakupki.gov.ru/


Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


